Peto, is, tij, itum, *per dimandare.*

Aufero, ers, abstuli, ablatum, *per togliere.*

Remoueo, es, oui, otum, *per rimouere.*

Libero, as, aui, atum, *per liberare.*

Accipio, is, epi, ptum, *per prendere, & riceuere.*

Torqueo, es, *per tormentare, Et Extorqueo, es, per far confessare con tormenti.*

Appendice Prima.

INtelligo, Cognosco, Agnosco, Coniicō, Disco, *vogliono piu presto l'ablatiuo con (Ex) hoc didici ex Cæsare. Questo l'ho imparato da Cæsare.*

Per imparar di sonar l'istrumento in ablatiuo. Cic.

Rec. Antiqui discabant fidibus.

Doceo, *appartiene al maestro.*

Disco, *al discepolo.*

Surripio, Eripio, & Aufero, *per togliere, possono hauere il datiuo, ouero l'ablatiuo con A, ouero Ab.*

Surripio tibi, & à te librum. C. A. l. 2. E. 7.

Arrius, consulatum sibi ereptum, *fremit.*

Appendice Seconda.

AVdio, is, *può hauere l'Ablatiuo con De, Hoc audiui de Cæsare. Questo l'ho inteso da Cæsare.*

Torqueo, *per tormentare, & dar la corda, Iudex torfit exulem, Il C. iudice ha dato la corda al sbandito.*

Extorqueo, *per far confessare il delitto, Iudex extorfit furtum à Petro, ha fatto confessare il furto à Pietro.*

G 2

Fla.

Flagito, as, aui, atum, per dimandare, può essere della presente regola, & della quarta.

Abstinco, per astenersi può hauere l'ablatiuo con (A) ouero (Ab) & senza. C.7. Qui me ostreis, & merrenis facile abstinebam.

Appendice Terza.

Beneaudio, & Maleaudio, per hauer buono, o cattiuo nome ouero per dir bene, & male chi dice bene, & c. In ablatiuo con (A) ouero (Ab) Tutti dicunt bene di te, Tu ab omnibus beneaudis.

Abigo, per discacciare, sed est brutorum.

Arceo, per discacciare, & est hominum.

Abdo, is, didi, in, per nascondersi, può hauere l'accusatiuo, ouero l'ablatiuo con (In) Abdo me in studium, & in studio. Cic.

Deduco, is, per rimouere, leuar da ceruello.

Deduxi Petrum de, vel ab amore, vel deduxi amorem à Petro, Ho rimosso Pietro dall'amore.

VERBI SERVILI.

Debeo, es, per douere.

Soleo, es, solitus sum, per essere solito.

Incipio, is, per cominciare.

Desino, is, per cessare.

Possum, tes, per potere.

Senza serueno alla natura dell'oro Infinito, ma non si mutano di voce, Debeo legere libros, Deuo legere libri; libri debent legi à me.

VER..

VERBI PASSIVI.

L I Verbi passivi si formano da gl'attivi, giungendosi la lettera (R) come amo, amor, vuole il nominativo paziente, & sarà quel, che nell'attivo era accusativo, & l'ablativo agente, & sarà quel, che nell'attivo era nominativo agente. Li libri sono lecti dal Maestro, libri leguntur à Magistro. Li casi posteriori non si mutano, Da me si declara la lettione à Pietro, A me declaratur lectio Petro. & così per tutte l'altre regole.